
Приказ министра информации  
и коммуникаций Республики Казахстан

г. Астана                  от 20 июня 2016 года                   № 5

Об утверждении Положения республиканского государственного 
учреждения «Комитет информации Министерства 

информации и коммуникаций Республики Казахстан»
В соответствии с подпунктом 6) пункта 1 статьи 35 Закона Республики Казахстан от 6 апреля 2016 года «О 

правовых актах» и постановлением Правительства Республики Казахстан от 16 июня 2016 года № 353 «Некоторые 
вопросы Министерства информации и коммуникаций Республики Казахстан» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение республиканского государственного учреждения «Комитет информации Министерства 
информации и коммуникаций Республики Казахстан» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Комитету информации Министерства информации и коммуникаций Республики Казахстан обеспечить:
1) направление копии настоящего приказа в печатном и электронном виде на официальное опубликование в 

периодические печатные издания и информационно-правовую систему «Әділет» в течение десяти календарных 
дней после утверждения приказа, а также в Республиканский центр правовой информации в течение десяти 
календарных дней со дня утверждения приказа для включения в эталонный контрольный банк нормативных 
правовых актов Республики Казахстан;

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства информации и коммуникаций Республики 
Казахстан и на интранет-портале государственных органов.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра информации и 
коммуникаций Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального опубликования.

И. о. министра С. САРСЕНОВ
Утверждено 

приказом и. о. министра информации и коммуникаций Республики Казахстан 
от 20 июня 2016 года № 5

Положение
о Комитете информации Министерства информации и коммуникаций Республики Казахстан

1. Общие положения
1. Комитет информации Министерства информации и коммуникаций Республики Казахстан (далее – Комитет) 

является ведомством Министерства информации и коммуникаций Республики Казахстан (далее – Министерство), 
осуществляющим регулятивные, реализационные и контрольные функции, а также участвующим в выполнении 
стратегических функций Министерства в области информации.

2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики Казахстан, законами, актами 
Президента и Правительства Республики Казахстан, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим 
Положением.

3. Комитет является юридическим лицом в организационно-правовой форме государственного учреждения, 
имеет печати и штампы со своим наименованием на государственном языке, бланки установленного образца.

4. Комитет вступает в гражданско-правовые отношения от собственного имени.
5. Комитет по вопросам своей компетенции в установленном законодательством порядке принимает решения, 

оформляемые приказами председателя.
6. Структура и штатная численность Комитета утверждаются ответственным секретарем Министерства по 

согласованию с министром информации и коммуникаций Республики Казахстан.
7. Полное наименование Комитета – республиканское государственное учреждение «Комитет информации 

Министерства информации и коммуникаций Республики Казахстан».
8. Местонахождение Комитета: Республика Казахстан 010000, город Астана, район «Есиль», улица Орынбор, 

дом № 8, здание «Дом министерств», 14-й подъезд.
9. Настоящее Положение является учредительным документом Комитета.
10. Финансирование деятельности Комитета осуществляется из республиканского бюджета.
11. Комитету не допускается вступать в договорные отношения с субъектами предпринимательства на предмет 

выполнения обязанностей, являющихся функциями Комитета.
В случае предоставления законодательными актами Республики Казахстан Комитету прав по осуществлению 

деятельности, приносящей доходы, то доходы, полученные от такой деятельности, направляются в доход 
республиканского бюджета.

2. Миссия, основные задачи, функции, права и обязанности
12. Миссия:
формирование и проведение эффективной государственной политики в сфере информации в целях развития 

инфокоммуникационного комплекса.
13. Задачи:
1) участие в реализации государственной политики в области средств массовой информации и телерадио-

вещания;
2) осуществление государственного регулирования в области телерадиовещания и средств массовой 

информации;
3) международное сотрудничество в области средств массовой информации в пределах своей компетенции 

в соответствии с законодательством Республики Казахстан;
4) осуществление руководства соответствующей отраслью (сферой) государственного управления;
5) соблюдение гендерного баланса при принятии на работу и продвижении сотрудников;
6) осуществление иных задач, возложенных на Комитет, в пределах своей компетенции.
Функции:
1) обеспечение реализации государственной политики в пределах своей компетенции;
2) осуществление международного сотрудничества в пределах своей компетенции;
3) обеспечение соблюдения законов и иных нормативных правовых актов в области национальной безопасности;
4) разработка требований и перечня документов, подтверждающих соответствие им в соответствии с зако-

нодательством Республики Казахстан;
5) разработка, согласование и утверждение нормативных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию 

ведомства при наличии прямой компетенции по их утверждению в приказах министра, за исключением нормативных 
правовых актов, затрагивающих права и свободы человека и гражданина;

6) формирование и контроль за осуществлением государственного заказа по проведению государственной 
информационной политики на республиканском уровне в порядке, установленном законодательством Республики 
Казахстан;

7) формирование бумажных и электронных архивов обязательных бесплатных экземпляров периодических 
печатных изданий;

8) координация деятельности центральных и местных исполнительных органов по вопросам средств массовой 
информации и телерадиовещания;

9) реализация государственной молодежной политики в пределах своей компетенции;
10) осуществление взаимодействия и сотрудничества с молодежными организациями по вопросам средств 

массовой информации;
11) размещение государственного заказа по проведению государственной информационной политики по 

вопросам государственной молодежной политики
12) информирование населения о состоянии национальной безопасности и принимаемых мерах по ее обеспе-

чению, ведение пропагандистской и контрпропагандистской деятельности с соблюдением законодательства в 
области защиты государственных секретов;

13) привлечение к соответствующей ответственности должностных лиц, государственных служащих, действия 
(или бездействие) которых приводят к нарушению национальных интересов, угрозе национальной безопасности 
Республики Казахстан;

14) осуществление иных полномочий, предусмотренных законами Республики Казахстан, актами Президента 
и Правительства Республики Казахстан и иными нормативными правовыми актами.

14. Права и обязанности Комитета:
Комитет вправе:
1) издавать правовые акты в пределах своей компетенции;
2) запрашивать и получать в установленном законодательством порядке от структурных подразделений Ми-

нистерства, государственных органов, организаций, их должностных лиц необходимую информацию и материалы;
3) вносить предложения по совершенствованию законодательства Республики Казахстан;
4) проводить совещания, семинары, конференции, круглые столы, конкурсы и иные мероприятия по вопросам, 

входящим в компетенцию Комитета;
5) вносить предложения по созданию консультативно-совещательных органов (рабочих групп, комиссий, 

советов) по курируемым направлениям деятельности;
6) привлекать соответствующих специалистов для участия в экспертизах по вопросам, отнесенным к своей 

компетенции;
7) осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством Республики Казахстан.
В обязанности Комитета входит:
1) обеспечивать реализацию возложенных на Комитет задач и функций;
2) соблюдать законодательство Республики Казахстан, права и охраняемые законом интересы физических 

и юридических лиц;
3) готовить разъяснения по вопросам, входящим в компетенцию Комитета;
4) представлять необходимые материалы и справки в пределах своей компетенции и в рамках законодательства 

в случае официального запроса об этом структурными подразделениями Министерства и государственными 
органами;

5) обеспечивать сохранность государственной собственности, находящейся на балансе Комитета;
6) обеспечивать полное, своевременное и эффективное использование бюджетных средств, выделенных 

Комитету;
7) проводить процедуры государственных закупок в соответствии с законодательством Республики Казахстан 

обязанности, предусмотренные действующим законодательством Республики Казахстан.

3. Организация деятельности Комитета
16. Комитет возглавляет председатель, назначаемый на должность и освобождаемый от должности в порядке, 

установленном законодательством Республики Казахстан.
17. Председатель имеет заместителя, назначаемый на должность и освобождаемый от должности в уста-

новленном законодательством порядке.
18. Председатель Комитета осуществляет общее руководство деятельностью Комитета.
19. В этих целях председатель Комитета:
1) исполняет в обязательном порядке поручения министра, ответственного секретаря Министерства и кури-

рующего вице-министра;
2) определяет обязанности и полномочия своих заместителей, руководителей структурных подразделений 

и работников Комитета;
3) в пределах своей компетенции издает приказы;
4) назначает на должности и освобождает от должностей работников Комитета, за исключением работни-

ков, вопросы трудовых отношений которых отнесены к компетенции вышестоящих государственных органов и 
должностных лиц;

5) решает вопросы командирования, предоставления отпусков, оказания материальной помощи, подготовки 
(переподготовки), повышения квалификации, поощрения, выплаты надбавок и премирования, а также дисципли-
нарной ответственности работников Комитета, за исключением работников, вопросы трудовых отношений которых 
отнесены к компетенции вышестоящих государственных органов и должностных лиц;

6) представляет Комитет в государственных органах и иных организациях в соответствии с действующим 
законодательством;

7) утверждает положения о структурных подразделений Комитета;
8) по итогам государственных закупок подписывает договоры о государственных закупках товаров, работ, 

услуг, акты выполненных работ, а также договоры в рамках курируемых отраслей;
9) в случаях фиксирования коррупционных правонарушений либо действий, способствующих возникновению 

коррупционных деяний, информирует об этом руководство Министерства;
10) обеспечивает соблюдение сотрудниками Комитета норм служебной этики государственных служащих;
11) принимает меры, направленные на противодействие коррупции в Комитете, и несет персональную ответ-

ственность за принятие антикоррупционных мер;
12) принимает решения по другим вопросам, отнесенным к его компетенции.
Исполнение полномочий председателя Комитета в период его отсутствия осуществляется лицом, его заме-

щающим в соответствии с действующим законодательством.
20. Заместители председателя Комитета:
1) координируют деятельность структурных подразделений Комитета в пределах своих полномочий;
2) исполняют в обязательном порядке поручения министра, ответственного секретаря Министерства, куриру-

ющего вице-министра и председателя Комитета;
3) осуществляют иные функции.

4. Имущество Комитета
21. Комитет имеет на праве оперативного управления обособленное имущество.
Имущество Комитета формируется за счет имущества, переданного ему государством, а также иного иму-

щества, стоимость которых отражается в балансе Комитета.
22. Имущество, закрепленное за Комитетом, относится к республиканской собственности.
23. Комитету не допускается самостоятельно отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за 

ним имуществом, если иное не установлено законами Республики Казахстан.

5. Реорганизация и ликвидация Комитета
24. Реорганизация и ликвидация Комитета осуществляются в соответствии с законодательством Республики 

Казахстан.

Приказ министра информации  
и коммуникаций Республики Казахстан

г. Астана               от 20 июня 2016 года                   № 6

Об утверждении Положения республиканского государственного 
учреждения «Комитет государственного контроля в области связи, 
информатизации и средств массовой информации Министерства 

информации и коммуникаций Республики Казахстан»
В соответствии с подпунктом 6) пункта 1 статьи 35 Закона Республики Казахстан от 6 апреля 2016 года «О 

правовых актах» и постановлением Правительства Республики Казахстан от 16 июня 2016 года № 353 «Некоторые 
вопросы Министерства информации и коммуникаций Республики Казахстан» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение республиканского государственного учреждения «Комитет государственного контроля 
в области связи, информатизации и средств массовой информации Министерства информации и коммуникаций 
Республики Казахстан» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Комитету государственного контроля в области связи, информатизации и средств массовой информации 
Министерства информации и коммуникаций Республики Казахстан обеспечить:

1) направление копии настоящего приказа в печатном и электронном виде на официальное опубликование в 
периодические печатные издания и информационно-правовую систему «Әділет» в течение десяти календарных 
дней после утверждения приказа, а также в Республиканский центр правовой информации в течение десяти 
календарных дней со дня утверждения приказа для включения в эталонный контрольный банк нормативных 
правовых актов Республики Казахстан;

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства информации и коммуникаций Республики 
Казахстан и на интранет-портале государственных органов.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра информации и 
коммуникаций Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального опубликования.

И. о. министра С. САРСЕНОВ
Утверждено 

приказом и. о. министра информации и коммуникаций Республики Казахстан 
от 20 июня 2016 года № 6

Положение
республиканского государственного учреждения 

«Комитет государственного контроля в области связи, информатизации и средств массовой 
информации Министерства информации и коммуникаций Республики Казахстан»

1. Общие положения
1. Комитет государственного контроля в области связи, информатизации и средств массовой информации 

Министерства информации и коммуникаций Республики Казахстан (далее – Комитет) является ведомством 
Министерства информации и коммуникаций Республики Казахстан (далее – Министерство), осуществляющим 
реализационные и контрольные функции, а также участвующим в выполнении регулятивных и стратегических 
функций Министерства в области связи, информатизации и средств массовой информации.

 2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики Казахстан, законами, актами 
Президента и Правительства Республики Казахстан, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим 
Положением.

3. Комитет является юридическим лицом в организационно-правовой форме государственного учреждения, 
имеет печати и штампы со своим наименованием на государственном языке, бланки установленного образца.

4. Комитет вступает в гражданско-правовые отношения от собственного имени.
5. Комитет по вопросам своей компетенции в установленном законодательством порядке принимает решения, 

оформляемые приказами председателя.
6. Структура и штатная численность Комитета утверждается ответственным секретарем Министерства по 

согласованию с министром информации и коммуникаций Республики Казахстан.
7. Полное наименование Комитета – республиканское государственное учреждение «Комитет государствен-

ного контроля в области связи, информатизации и средств массовой информации Министерства информации и 
коммуникаций Республики Казахстан».

8. Местонахождение Комитета: Республика Казахстан 010000, город Астана, район «Есиль», улица Орынбор, 
дом № 8, здание Дома министерств, 14-й подъезд.

9. Настоящее Положение является учредительным документом Комитета.
10. Финансирование деятельности Комитета осуществляется из республиканского бюджета.
11. Комитету не допускается вступать в договорные отношения с субъектами предпринимательства на предмет 

выполнения обязанностей, являющихся функциями Комитета.
В случае предоставления законодательными актами Республики Казахстан Комитету прав по осуществлению 

деятельности, приносящей доходы, то доходы, полученные от такой деятельности, направляются в доход 
республиканского бюджета.

2. Миссия, основные задачи, функции, права и обязанности
12. Миссия:
обеспечение устойчивого функционирования и безопасности единого информационного пространства и ин-

фраструктуры связи, и участие в формирование и проведение эффективной государственной политики в сфере 
связи, информатизации и средств массовой информации.

13. Задачи:
1) участие в реализации государственной политики в сфере информатизации, информации, связи, электронного 

документа и электронной цифровой подписи;
2) осуществление государственного контроля, координация в области почты и связи, а также регулирование 

деятельность лиц, предоставляющих услуги в области связи или пользующихся ими;
3) развитие и обеспечение безопасности единого информационного пространства и инфраструктуры связи 

Республики Казахстан, а также межведомственная координация деятельности по обеспечению безопасности 
информационного пространства;

4) осуществление государственного регулирования в области телерадиовещания и средств массовой 
информации; 

5) соблюдение гендерного баланса при принятии на работу и продвижении сотрудников;
6) осуществление иных задач, возложенных на Комитет, в пределах своей компетенции.
Функции:
1) обеспечение реализации государственной политики в пределах своей компетенции;
2) осуществление международного сотрудничества в пределах своей компетенции;
3) обеспечение соблюдения законов и иных нормативных правовых актов в области национальной безопасности;
4) разработка требований и перечня документов, подтверждающих соответствие им в соответствии с зако-

нодательством Республики Казахстан;
5) разработка проверочных листов, критериев оценки степени риска, а также полугодовых графиков проведения 

проверок в соответствии с Предпринимательским кодексом Республики Казахстан;
6) осуществление лицензирования отдельных видов деятельности, подлежащих лицензированию в соответ-

ствии с законодательством Республики Казахстан; 
7) осуществление функций уполномоченного органа по руководству соответствующей отраслью (сферой) 

государственного управления в отношении республиканских государственных предприятий и государственных 
учреждений;

8) разработка, согласование и утверждение нормативных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию 
ведомства при наличии прямой компетенции по их утверждению в приказах министра, за исключением нормативных 
правовых актов, затрагивающих права и свободы человека и гражданина

9) разработка стандартов и регламентов государственных услуг;
10) предъявление в суды исков в соответствии с законодательством Республики Казахстан;
11) осуществляет государственный контроль за соблюдением законодательства Республики Казахстан о 

средствах массовой информации и телерадиовещания; 
12) постановки на учет, переучет периодических печатных изданий, информационных агентств и сетевых изданий;
13) ведение единого реестра учета иностранных периодических печатных изданий, распространяемых на 

территории Республики Казахстан;
14) осуществление государственного контроля за исполнением требований законодательства Республики 

Казахстан в области средств массовой информации
15) координация деятельности национального оператора телерадиовещания в части внедрения цифрового 

эфирного вещания;
16) осуществление постановки на учет, переучет отечественных теле-, радиоканалов;
17) ведение реестра поставленных на учет периодических печатных изданий, информационных агентств и 

сетевых изданий;
18) ведение реестра субъектов, распространяющих периодические печатные издания или интернет-ресурсы, 

размещающие материалы эротического характера;
19) осуществление учета иностранных периодических печатных изданий, распространяемых на территории 

Республики Казахстан;
20) осуществление экспертизы продукции иностранных теле-, радиоканалов, подавших заявления для поста-

новки на учет, на предмет соответствия законодательству Республики Казахстан;

21) осуществление государственного контроля за соблюдением законодательства Республики Казахстан о 
средствах массовой информации;

22) осуществление мониторинга средств массовой информации;
23) осуществление постановки на учет, переучет иностранных теле-, радиоканалов, распространяемых на 

территории Республики Казахстан;
24) осуществление контроля за соблюдением технических параметров качества телерадиовещания и нацио-

нальных стандартов телерадиовещания;
25) осуществление контроля за соблюдением законодательства Республики Казахстан о телерадиовещании в 

части соблюдения требований, предусмотренных статьей 31 Закона Республики Казахстан «О телерадиовещании»;
26) осуществление формирования, развития и обеспечения безопасности единого информационного простран-

ства и инфраструктуры связи Республики Казахстан, а также межведомственной координации деятельности по 
обеспечению безопасности информационного пространства;

27) разрешений на использование радиочастотного спектра, эксплуатацию на территории Республики Казахстан 
радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств гражданского назначения, включая радиоэлектронные 
средства и высокочастотные устройства радиолюбительских служб

28) приостановление эксплуатации радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств в случаях их 
несоответствия установленным стандартам и техническим нормам, создания угрозы безопасности гражданам, 
окружающей среде, а также при выполнении особо важных работ и мероприятий в соответствии с законодатель-
ством Республики Казахстан;

29) организация мероприятий по устранению радиопомех радиоэлектронным средствам, в том числе радио-
электронным средствам международных организаций и иностранных государств, действующим в соответствии 
с международными договорами;

30) ведение электронной базы данных присвоенных полос радиочастот гражданского назначения;
31) ведение реестра распределенных и резервных ресурсов нумерации;
32) ведение республиканской базы данных радиочастотного спектра, отражающей электромагнитную обста-

новку в Республике Казахстан;
33) выдача заключений на ввоз на территорию Республики Казахстан радиоэлектронных средств и высоко-

частотных устройств гражданского назначения, в том числе встроенных либо входящих в состав других товаров, 
в случаях, отличных от импорта;

34) ведение реестров национальных ресурсов и операторов связи;
35) распределение, присвоение разрешений на использование радиочастотного спектра гражданским поль-

зователям, выдача разрешений судовой станции, включая присвоение позывного сигнала;
36) доступ к объектам связи хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в области связи и 

использующих радиочастотный спектр, для проведения проверок в установленном порядке при предъявлении 
надлежащим образом оформленного технического задания и служебного удостоверения, за исключением объектов 
сетей телекоммуникаций специального назначения;

37) отключение радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств в случаях отсутствия разрешений на 
право их эксплуатации и (или) несоответствия технических характеристик установленным нормам;

38) организация работ по технической экспертизе выделяемых полос частот, радиочастот (радиочастотных 
каналов);

39) осуществление радиоконтроля и проведение проверок использования радиочастотного спектра физиче-
скими и юридическими лицами, осуществляющими деятельность в области связи, и соблюдения операторами 
связи квалификационных требований к субъектам, осуществляющим предоставление услуг в области связи, и 
правил оказания услуг связи;

40) направление предписаний при выявлении нарушения требований законодательства Республики Казахстан 
в области связи;

41) распределение и использование национальных ресурсов в области связи, а также участие в пределах своей 
компетенции в сфере технического регулирования и метрологии в области связи и обеспечение ее реализации; 

42) разработка форм документов (протоколов, предписаний, актов о назначении проверок), касающихся 
проведения радиоконтроля, проверок использования радиочастотного спектра физическими и юридическими 
лицами, осуществляющими деятельность в области связи, и соблюдения лицензионных условий лицензиатами, 
предоставляющими услуги связи;

43) осуществление государственного контроля за применением сертификата безопасности операторами связи;
44) осуществление государственного контроля за порядком присоединения сетей операторов междугородной 

и международной связи к точке обмена интернет-трафиком;
45) осуществление контроля качества услуг связи, оказываемых операторами связи;
46) осуществление мониторинга радиочастотного спектра, радиоэлектронных средств и (или) высокочастотных 

устройств гражданского назначения;
47) координация деятельности государственной технической службы;
48) регулирование тарифов на услуги в сфере естественной монополии в области связи, а также цены на 

услуги, производимые и реализуемые субъектами государственной монополии в области связи; 
49) регулирование предельного уровня цен на субсидируемые универсальные услуги связи, оказываемые в 

сельских населенных пунктах;
50) регулирование цен (тарифов) на предоставление линий и каналов связи, каналов в кабельной канализации 

и площадей, необходимых для размещения технических средств для нужд уполномоченных государственных 
органов, органов военного управления, национальной безопасности и внутренних дел Республики, а также оператора 
информационно-коммуникационной инфраструктуры «электронного правительства», в порядке, определяемом 
Правительством Республики Казахстан;

51) осуществление контроля за соблюдением Национальным оператором почты законодательства Республики 
Казахстан о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию 
терроризма при осуществлении им услуг почтовой связи;

52) осуществление контроля за соблюдением законодательства Республики Казахстан по предоставлению 
услуг почтовой связи;

53) регулирования и контроля в сферах естественных монополий и на регулируемых рынках в области теле-
коммуникаций и универсальных услуг почтовой связи

54) установление по согласованию с антимонопольным органом цен на товары (работы, услуги), производимые 
и (или) реализуемые субъектом государственной монополии;

55) осуществление государственного регулирования цен на товары (работы, услуги) субъектов рынка, занимаю-
щих доминирующее (монопольное) положение на рынке услуг телекоммуникаций и почтовой связи в соответствии 
с законодательством Республики Казахстан;

56) проведение анализа товарных рынков в целях обеспечения недискриминационного доступа к товарам 
(работам, услугам) и инфраструктуре субъектов рынка в области телекоммуникаций и почтовой связи;

57) внесение предложений по совершенствованию системы национальной безопасности;
58) привлечение к соответствующей ответственности должностных лиц, государственных служащих, действия 

(или бездействие) которых приводят к нарушению национальных интересов, угрозе национальной безопасности 
Республики Казахстан;

59) оказание практической и методической помощи государственным органам и организациям по вопросам 
электронного документа и электронной цифровой подписи;

60) осуществление государственного контроля в сфере электронного документа и электронной цифровой 
подписи на предмет соблюдения законодательства Республики Казахстан об электронном документе и элек-
тронной цифровой подписи;

61) осуществление мониторинга выполнения единых требований в области информационно-коммуникационных 
технологий и обеспечения информационной безопасности;

62) осуществление межведомственной координации по вопросам функционирования единого шлюза доступа 
к Интернету;

63) осуществление межотраслевой координации по вопросам мониторинга обеспечения информационной 
безопасности, защиты и безопасного функционирования объектов информатизации «электронного правительства», 
казахстанского сегмента Интернета, а также информационных систем, отнесенных к критически важным объектам 
информационно-коммуникационной инфраструктуры, реагирования на инциденты информационной безопасности с 
проведением совместных мероприятий по обеспечению информационной безопасности в порядке, установленном 
законодательством Республики Казахстан;

64) осуществление координации деятельности по разработке средств защиты информации в части обнару-
жения, анализа и предотвращения угроз информационной безопасности для обеспечения устойчивого функцио-
нирования информационных систем и сетей телекоммуникаций государственных органов;



65) осуществление координации деятельности по управлению интернет-ресурсами и объектами информаци-
онно-коммуникационной инфраструктуры при чрезвычайных ситуациях социального, природного и техногенного 
характера, введении чрезвычайного или военного положения;

66) разработка единых требований в области информационно-коммуникационных технологий и обеспечения 
информационной безопасности;

67) разработка правил проведения аттестации информационной системы, информационно-коммуникационной 
платформы «электронного правительства», интернет-ресурса государственного органа на соответствие требо-
ваниям информационной безопасности;

68) проведение аттестации информационной системы, информационно-коммуникационной платформы 
«электронного правительства» и интернет-ресурса государственного органа на соответствие требованиям 
информационной безопасности;

69) содействует собственникам, владельцам и пользователям объектов информатизации в вопросах безопа-
сного использования информационно-коммуникационных технологий, включая предотвращение неправомерных 
действий по получению, копированию, распространению, модификации, уничтожению или блокированию элек-
тронных информационных ресурсов;

70) осуществление государственного контроля в сфере информатизации;
71) разработка перечня критически важных объектов информационно-коммуникационной инфраструктуры, а 

также правил и критериев отнесения объектов информационно-коммуникационной инфраструктуры к критически 
важным объектам информационно-коммуникационной инфраструктуры;

72) участие в работах по стандартизации и подтверждению соответствия в сфере информатизации
73) организация учета и хранение разработанного программного обеспечения, исходных программных 

кодов (при наличии) и комплекса настроек лицензионного программного обеспечения информационных систем 
государственных органов;

74) организация работ по разработке технических регламентов и национальных стандартов в пределах 
своей компетенции;

75) составление протоколов, рассмотрение дел об административных правонарушениях и наложение ад-
министративных взысканий в порядке, установленном Кодексом Республики Казахстан об административных 
правонарушениях;

76) разработка проверочных листов, критериев оценки степени риска, а также полугодовых графиков проведения 
проверок в соответствии с Предпринимательским кодексом Республики Казахстан;

77) утверждение недискриминационных методик расчета тарифов (цен, ставок сборов) или их предельных 
уровней на регулируемые услуги (товары, работы) субъектов естественных монополий в области телекоммуника-
ций и универсальных услуг почтовой связи, а также методик расчета цен на товары (работы, услуги) субъектов 
регулируемого рынка;

78) определение порядка утверждения тарифных смет, тарифов (цен, ставок сборов) или их предельных уровней, 
временного понижающего коэффициента к тарифам (ценам, ставкам сборов) на регулируемые услуги субъектов 
естественных монополий в области телекоммуникаций и универсальных услуг почтовой связи;

79) определение порядка утверждения временного компенсирующего тарифа на регулируемые услуги субъек-
тов естественных монополий в области телекоммуникаций и универсальных услуг почтовой связи, предоставления 
проектов тарифных смет, тарифов (цен, ставок сборов) или их предельных уровней;

80) управление сетями связи при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации социального, природного 
и техногенного характера, а также введении чрезвычайного положения во взаимодействии с государственными 
органами по перечню, определяемому Правительством Республики Казахстан, которые имеют право на приоритетное 
использование, а также приостановление деятельности сетей и средств связи, за исключением правительственной 
связи, сетей и средств связи экстренных служб;

81) эффективное использование радиочастотного спектра;
82) организация учета и хранение разработанного программного обеспечения, исходных программных 

кодов (при наличии) и комплекса настроек лицензионного программного обеспечения информационных систем 
государственных органов;

83) осуществление иных полномочий, предусмотренных законами Республики Казахстан, актами Президента 
и Правительства Республики Казахстан и иными нормативными правовыми актами.

14. Права и обязанности Комитета:
Комитет вправе:
1) издавать правовые акты в пределах своей компетенции;
2) запрашивать и получать в установленном законодательством порядке от структурных подразделений Ми-

нистерства, государственных органов, организаций, их должностных лиц необходимую информацию и материалы;
3) вносить предложения по совершенствованию законодательства Республики Казахстан;
4) проводить совещания, семинары, конференции, «круглые столы», конкурсы и иные мероприятия по вопросам, 

входящим в компетенцию Комитета;
5) вносить предложения по созданию консультативно-совещательных органов (рабочих групп, комиссий, 

советов) по курируемым направлениям деятельности;
6) привлекать соответствующих специалистов для участия в экспертизах по вопросам, отнесенным к своей 

компетенции;
7) осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством Республики Казахстан.
В обязанности Комитета входит:
1) обеспечивать реализацию возложенных на Комитет задач и функций;
2) соблюдать законодательство Республики Казахстан, права и охраняемые законом интересы физических 

и юридических лиц;
3) готовить разъяснения по вопросам, входящим в компетенцию Комитета;
4) представлять необходимые материалы и справки в пределах своей компетенции и в рамках законодательства 

в случае официального запроса об этом структурными подразделениями Министерства и государственными 
органами;

5) обеспечивать сохранность государственной собственности, находящейся на балансе Комитета;
6) обеспечивать полное, своевременное и эффективное использование бюджетных средств, выделенных 

Комитету;
7) проводить процедуры государственных закупок в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

3. Организация деятельности Комитета
15. Комитет возглавляет председатель, назначаемый на должность и освобождаемый от должности в порядке, 

установленном законодательством Республики Казахстан.
16. Председатель имеет заместителей, назначаемых на должности и освобождаемых от должностей в 

установленном законодательством порядке.
17. Председатель Комитета осуществляет общее руководство деятельностью Комитета.
18. В этих целях председатель Комитета:
1) исполняет в обязательном порядке поручения министра, ответственного секретаря Министерства и кури-

рующего вице-министра;
2) определяет обязанности и полномочия своих заместителей, руководителей структурных подразделений 

и работников Комитета;
3) в пределах своей компетенции издает приказы;
4) назначает на должности и освобождает от должностей работников Комитета, за исключением работни-

ков, вопросы трудовых отношений которых отнесены к компетенции вышестоящих государственных органов и 
должностных лиц;

5) решает вопросы командирования, предоставления отпусков, оказания материальной помощи, подготовки 
(переподготовки), повышения квалификации, поощрения, выплаты надбавок и премирования, а также дисципли-
нарной ответственности работников Комитета, за исключением работников, вопросы трудовых отношений которых 
отнесены к компетенции вышестоящих государственных органов и должностных лиц;

6) представляет Комитет в государственных органах и иных организациях в соответствии с действующим 
законодательством;

7) утверждает положения о структурных подразделений Комитета;
8) в случаях фиксирования коррупционных правонарушений либо действий, способствующих возникновению 

коррупционных деяний, информирует об этом руководство Министерства;
9) обеспечивает соблюдение сотрудниками Комитета норм служебной этики государственных служащих;
10) принимает меры, направленные на противодействие коррупции в Комитете, и несет персональную ответ-

ственность за принятие антикоррупционных мер;
11) принимает решения по другим вопросам, отнесенным к его компетенции.
Исполнение полномочий председателя Комитета в период его отсутствия осуществляется лицом, его заме-

щающим, в соответствии с действующим законодательством.
19. Заместители председателя Комитета:
1) координируют деятельность структурных подразделений Комитета в пределах своих полномочий;
2) исполняют в обязательном порядке поручения министра, ответственного секретаря Министерства, курирую-

щего вице-министра и председателя Комитета;
3) осуществляют иные функции.

4. Имущество Комитета
20. Комитет имеет на праве оперативного управления обособленное имущество.
Имущество Комитета формируется за счет имущества, переданного ему государством, а также иного иму-

щества, стоимость которых отражается в балансе Комитета.
21. Имущество, закрепленное за Комитетом, относится к республиканской собственности.
22. Комитету не допускается самостоятельно отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за 

ним имуществом, если иное не установлено законами Республики Казахстан.
23. Перечень территориальных органов, находящихся в ведении Комитета государственного контроля в области 

связи, информатизации и средств массовой информации Министерства информации и коммуникаций Республики 
Казахстан, приведен в приложении 1 к настоящему Положению.

5. Реорганизация и ликвидация Комитета
24. Реорганизация и ликвидация Комитета осуществляются в соответствии с законодательством Республики 

Казахстан.

Приложение 
к Положению республиканского 
государственного учреждения 

«Комитет государственного контроля в области связи, 
информатизации и средств массовой информации 

Министерства информации и коммуникаций 
Республики Казахстан» 

Перечень
территориальных органов, находящихся в ведении Комитета государственного контроля 

в области связи, информатизации и средств массовой информации Министерства

1. Республиканское государственное учреждение «Инспекция связи и информатизации Комитета государст-
венного контроля в области связи, информатизации и средств массовой информации Министерства информации 
и коммуникаций Республики Казахстан по городу Астане и Акмолинской области».

2. Республиканское государственное учреждение «Инспекция связи и информатизации Комитета государст-
венного контроля в области связи, информатизации и средств массовой информации Министерства информации 
и коммуникаций Республики Казахстан по городу Алматы и Алматинской области».

3. Республиканское государственное учреждение «Инспекция связи и информатизации Комитета государст-
венного контроля в области связи, информатизации и средств массовой информации Министерства информации 
и коммуникаций Республики Казахстан по Актюбинской области».

4. Республиканское государственное учреждение «Инспекция связи и информатизации Комитета государст-
венного контроля в области связи, информатизации и средств массовой информации Министерства информации 
и коммуникаций Республики Казахстан по Атырауской области».

5. Республиканское государственное учреждение «Инспекция связи и информатизации Комитета государст-
венного контроля в области связи, информатизации и средств массовой информации Министерства информации 
и коммуникаций Республики Казахстан по Восточно-Казахстанской области».

6. Республиканское государственное учреждение «Инспекция связи и информатизации Комитета государст-
венного контроля в области связи, информатизации и средств массовой информации Министерства информации 
и коммуникаций Республики Казахстан по Жамбылской области».

7. Республиканское государственное учреждение «Инспекция связи и информатизации Комитета государст-
венного контроля в области связи, информатизации и средств массовой информации Министерства информации 
и коммуникаций Республики Казахстан по Западно-Казахстанской области».

8. Республиканское государственное учреждение «Инспекция связи и информатизации Комитета государст-
венного контроля в области связи, информатизации и средств массовой информации Министерства информации 
и коммуникаций Республики Казахстан по Карагандинской области».

9. Республиканское государственное учреждение «Инспекция связи и информатизации Комитета государст-
венного контроля в области связи, информатизации и средств массовой информации Министерства информации 
и коммуникаций Республики Казахстан по Кызылординской области».

10. Республиканское государственное учреждение «Инспекция связи и информатизации Комитета государст-
венного контроля в области связи, информатизации и средств массовой информации Министерства информации 
и коммуникаций Республики Казахстан по Костанайской области».

11. Республиканское государственное учреждение «Инспекция связи и информатизации Комитета государст-
венного контроля в области связи, информатизации и средств массовой информации Министерства информации 
и коммуникаций Республики Казахстан по Мангистауской области».

12. Республиканское государственное учреждение «Инспекция связи и информатизации Комитета государст-
венного контроля в области связи, информатизации и средств массовой информации Министерства информации 
и коммуникаций Республики Казахстан по Павлодарской области».

13. Республиканское государственное учреждение «Инспекция связи и информатизации Комитета государст-
венного контроля в области связи, информатизации и средств массовой информации Министерства информации 
и коммуникаций Республики Казахстан по Северо-Казахстанской области».

14. Республиканское государственное учреждение «Инспекция связи и информатизации Комитета государст-
венного контроля в области связи, информатизации и средств массовой информации Министерства информации 
и коммуникаций Республики Казахстан по Южно-Казахстанской области».

Приказ министра образования и науки  
Республики Казахстан

г. Астана                 от 29 июля 2014 года                   № 312

Об утверждении типовых учебных планов и типовых 
образовательных учебных программ по специальностям 

технического и профессионального образования
Продолжение. Начало в № 209, 212, 217, 232,
2016 год – № 9, 12, 27, 29, 32, 34, 39, 42, 44, 47, 50, 57, 60, 62, 65, 67, 70, 72, 73, 77, 80, 82, 85, 
87, 89, 91 
СД 03 Технология швейного произ-

водства
Техническая характеристика тканей, 
режимы обработки в швейном 
производстве. Швейные нитки, 
структура, свойства. Последова-
тельность технологии обработки 
изделий. Применение оборудования 
при различных технологических 
операциях. 

Знания: 
– технических характеристик х/б, льняных, шелковых, 
шерстяных тканей, режимов обработки в швейном 
производстве;
– структур швейных ниток, их свойств;
– характеристик тканей для плащей, курток и особенно-
стей их обработки;
– о применении оборудования при обработке различных 
швов;
– последовательности технологии обработки платьев, 
верхних сорочек, брюк, пальто, пиджака;
– о технологии окончательной влажно-тепловой обра-
ботки изделий и их отделки. 
Умения: 
– выполнять технологические операции на швейном 
оборудовании;
– работать на швейном оборудовании;
– выполнять последовательность выполнения техноло-
гических операций.

БК 1
БК 2
БК 3
БК 6
БК 11
ПК 3.4.1
ПК 3.4.3
ПК 3.4.11
ПК 3.4.12

СД 04 Оборудование швейного 
производства
Виды и способы соединения 
деталей, классификация машинных 
игл, процесс образования стежков. 
Устройство, работа, места регули-
ровок машин челночного стежка, 
машин специального назначения, 
машин зигзагообразной строчки, 
стачивающее – обметочные 
машины, машин потайного стежка, 
вышивальных полуавтоматов для 
пришивания фурнитуры, изготов-
ления закрепок и петель. Машины 
зарубежных фирм. Бытовые 
швейные машины. Оборудование 
влажно-тепловой обработки и 
подготовительно-раскройного про-
изводства. Подъемно-транспортное 
оборудование. электрические и 
электронные системы оборудо-
вания.

Знания: 
– видов и способов соединения деталей, классифика-
ций машинных игл, процесса образования стежков;
– устройств, мест регулировок машин челночного 
стежка, специального назначения, зигзагообразной 
строчки, потайного стежка, стачивающе-обметочных 
машин, вышивальных полуавтоматов для пришивания 
фурнитуры, изготовления закрепок и петель;
– о машинах зарубежных фирм;
– об оборудовании влажно-тепловой обработки и 
подготовительно-раскройного производства;
– подъемно-транспортного оборудования. 
Умения: 
– строить кинематические схемы машин, план 
скоростей, ускорений, сил, графики зависимости пути, 
скорости, ускорения;
– выполнять анализ исследования механизмов машин;
– устранять основные неисправности механизмов и 
выполнять все виды регулировок механизмов.

БК 1
БК 2
БК 3
БК 4
БК 5
БК 6
БК 8
БК 14
ПК 3.4.4
ПК 3.4.5
ПК 3.4.7
ПК 3.4.1
ПК 3.4.3
ПК 3.4.9
ПК 3.4.10
ПК 3.4.13
ПК 3.4.14
ПК 3.4.15
ПК 3.4.16
ПК 3.4.17
ПК 3.4.19
ПК 3.4.22

СД 05 Автоматизация технологи-
ческих процессов швейного 
производства
Основные определения. Вос-
принимающие, измерительные, 
преобразовательно-усилитель-
ные, исполнительные элементы 
автоматических устройств. Реле и 
релейные схемы. Автоматизация 
процессов швейного производства.

Знания:
– требований, которые предъявляется к документу, 
реквизиты, их оформление, службу документационного 
обеспечения, их функции;
– сущностей физических явлений, происходящих в 
электрических магнитных цепях, электрические машины 
переменного и постоянного тока, пусковых и защитных 
аппаратур, простейших электронных приборов, применя-
емых в системе автоматики;
– основных определений;
– воспринимающих, измерительных, преобразователь-
но-усилительных, исполнительных элементы автомати-
ческих устройств;
– реле и релейных схем;
– автоматизации процессов швейного производства;
– автоматизации электропривода швейного произ-
водства. 
Умения: 
– собирать и обрабатывать информацию о технологиче-
ском процессе, для которого разрабатывается система 
автоматизации, используя соответствующие методы 
обработки, включая мнения экспертов;
– разбираться в особенностях технологических 
процессов;
– использовать CAD программы;
– планировать и проводить испытания изделий;
– управлять электронными, в том числе и компьютерны-
ми системами управления объектами, преобразования 
информации;
– предлагать современные малоотходные и энергосбе-
регающие технологии;
– проектировать средства и системы автоматизации 
производственных процессов;
– оформлять проектную документацию с использовани-
ем современного программного обеспечения;
– разрабатывать проекты модернизации существую-
щих производств;
– владеть специальным программным обеспечением 
для разработки средств 
автоматизации и ПО его функционирования;
– выбирать технические средства автоматизации в 
соответствии с агрессивностью сред в технологических 
агрегатах, обеспечивающих заданную надежность 
систем управления;
– применять методы диагностики состояния;
– проводить работки средств и систем автоматизации 
по ТЗ;
– выполнять проектные расчеты с использованием 
современного ПО;
– совершенствовать свои знания для освоения новых 
технических средств автоматизации; 
– применять навыки проверки монтажных работ и 
отладки систем автоматизации;
– организовать работы по модернизации средств и 
систем автоматизации, контроля и диагностики;
– выполнять работы по наладке, настройке, регулировке 
и опытной проверке средств и систем автоматиза-
ции, контроля и диагностики, средств программного 
обеспечения;
– выбирать методы и средства измерения эксплуатаци-
онных характеристик оборудования.

БК 1
БК 2
БК 3
ПК 3.4.21
ПК 3.4.22
ПК 3.4.1
ПК 3.4.2
ПК 3.4.7
ПК 3.4.9
ПК 3.4.11
ПК 3.4.12
ПК 3.4.14
ПК 3.4.16
ПК 3.4.20

ПП 00 Профессиональная практика
ПП 01 Учебная практика

Контрольно-измерительные инстру-
менты и техника измерений. Раз-
метка. Рубка. Отпиливание. Резание. 
Правка и гибка. Клепка. Лужение, 
сварка и пайка. Сверление, зенкеро-
вание и развертывание. Нарезание 
резьбы. Термообработка изделий. 
Шабрение. Притирка. Сверление. 
Шлифовка. Фрезерование. Зенкеро-
вание. Нарезание резьбы.

Умения: 
– выполнять технологические операции по обработке 
изделий: разметку, рубку, отпиливание, измерения, ре-
зание, правку и гибку, клепку, сверление, зенкерование, 
развертывание, нарезания резьб; 
– выполнять термообработку изделий, шабрение, 
притирку;
– определять рабочее место слесаря-ремонтника;
– применять правила по технике безопасности при 
работе на станках и оборудовании, используемых в 
ремонте оборудования;
– применять рабочие и контрольно-измерительные 
инструменты, используемые при ремонте, их назначение, 
правила хранения.
Навыки:
– выполнения технологических операций по обработке 
изделий: разметку, рубку, отпиливание, измерение, 
резание, правку, гибку, клепку, сверление, зенкерование, 
развертывание, нарезание резьб; 
– выполнения термообработки изделий, шабрения, 
притирки;
– выполнения работ слесарными инструментами при 
изготовлении деталей оборудования;
– составления технологической карты, обработки 
типовых деталей оборудования.

ПК 3.4.3
ПК 3.4.4 
ПК 3.4.6
ПК 3.4.8
ПК 3.4.15
ПК 3.4.16
ПК 3.4.17
ПК 3.4.18
ПК 3.4.24

ПП 01 На получение профессии
Техническое обслуживание и 
ремонт швейного оборудования

Умения: 
– применять основы экономики и планирования работ 
предприятий легкой промышленности;
– применять основные понятия собственности (экономи-
ческие и правовые аспекты);
– организовывать работу ремонтной службы предприя-
тий легкой промышленности, систем планово-предупре-
дительных ремонтов;
– выполнять основные способы смазки оборудования и 
основные способы восстановления деталей;
– применять правила эксплуатации, технического 
обслуживания, организацию и технологию ремонта 
машин и оборудования;
– применять способы соединения деталей, устройств и 
мест регулировок оборудования;
– применять по назначению, техническим характеристи-
кам, правила наладки оборудования; 
– выполнять проверку, настройку и ремонт электроси-
стем, электронного оборудования.
Навыки:
– чтения схем устройств машин;
– выполнения проверки, регулировки и ремонт узлов и 
механизмов машин;
– выполнения разборки и сборки узлов, механизмов 
машин;
– выполнения работ по организации планирования и 
нормирования ремонтных работ;
– профессии слесаря-наладчика.

ПК 
3.4.1-ПК 
3.4.25

ПП 02 Производственная технологи-
ческая практика
Закрепление знаний, полученных 
в период обучения. Приобрете-
ние практических навыков по 
техническому обслуживанию и 
ремонту оборудования пред-
приятий. Изучение на практике 
методы восстановления деталей. 
Знакомство с учетной документа-
цией и правилами их оформления. 
Изучение технологического процес-
са и оборудования производствен-
ных цехов. Изучить организацию 
ремонта оборудования. 

Умения: 
– определять место и характер повреждения;
– устранять несложные повреждения и неисправности;
– проводить необходимые проверки оборудования;
– управлять электронными, в том числе и компьютерны-
ми системами управления объектами;
– определять назначение оборудования;
– оформлять чертежи и схемы;
– организовывать производственные процессы по 
техническому обслуживанию, ремонту и хранению 
оборудования;
– оформлять документацию по учету и статической 
отчетности ремонтно-механической мастерской;
– выполнять технологическую наладку оборудования. 
Навыки:
– выполнения работ с технической документацией;
– выполнения работ с измерительными приборами;
– проведений профосмотров оборудования;
– соблюдений правил техники безопасности;
– исполнения структур отрасли, руководящие 
информационными документами, регламентирующие 
деятельность предприятия;
– организации работ бригады, ремонтно-механической 
мастерской;
– применения методов восстановления деталей и 
оборудования;
– применения правил эксплуатации оборудования.

ПК 3.4.1-
ПК 3.4.25 

ПП 03 Производственная 
преддипломная практика
Знакомство с предприятием. 
Изучение структуры предприятия. 
Изучение функций механика, 
мастера и начальника ремонтно-
механического цеха, помощника 
мастера производства. Обобщение 
материала для дипломного проек-
тирования.

Умения: 
– определять место и характер нарушения режима 
работы машины;
– устранять несложные повреждения и неисправности:
– проводить необходимые проверки оборудования;
– определять назначение оборудования;
– пользоваться технической документацией, оформлять 
чертежи и схемы;
– составлять графики ремонта оборудования;
– рассчитывать потребность смазочных материалов, 
машин и оборудования;
– составлять документы на списание оборудования, 
непригодного к дальнейшей эксплуатации;
– организации работ инженерно-технической службы, 
организации и рационального использования, хранения 
и технического обслуживания парка оборудования;
– исполнять должностные обязанности в соответствии 
с должностями, определенными квалификационной 
характеристикой, работу отделов, цехов предприятия. 
Навыки:
– работ с технической документацией;
– работ с измерительными приборами;
– провидения профосмотров оборудования;
– соблюдений правил техники безопасности.

ПК 3.4.1-
ПК 3.4.25 

Примечания:      Таблица 1

Код ком-
петенции Базовые компетенции (БК)

БК 1 Понимать сущность и социальную значимость своей будущей профессии, проявлять к ней устой-
чивый интерес.

БК 2 Знать основы Конституции Республики Казахстан, этические и правовые нормы, регулирующие 
отношение человека к человеку, обществу и природе; уметь учитывать их при решении профес-
сиональных задач.

БК 3 Быть способным к системному действию в профессиональной ситуации; к анализу и проектированию 
своей деятельности, самостоятельным действиям в условиях неопределенности.

БК 4 Осуществлять контроль и обеспечивать нормальное функционирование оборудования, разработку, 
испытание, изготовление, сборку, ремонт электронных и электромеханических систем, проведение 
профилактических осмотров и ремонта.

БК 5 Проводить тестовые проверки с целью обнаружения неисправностей, вести учет показателей и 
режимов работы оборудования.

БК 6 Рационально организовывать рабочее место с учетом параметров эргономики.
БК 7 Обязательное соблюдение требований техники безопасности при работе с оборудованием. Иметь 

научное представление о здоровом образе жизни, владеть навыками оказания первой доврачебной 
помощи. Пополнять индивидуальные средства защиты работников при проведении монтажных работ. 

БК 8 Строго соблюдать нормативы проведения испытаний вспомогательных устройств, используемых 
при монтаже и демонтаже оборудования (особенно транспортирующих устройств).

БК 9 Модернизация контрольно-измерительных устройств и систем электронного управления с исполь-
зованием компьютерной техники для повышения их надежности.

БК 10 Соблюдение требований к экипировке работника, его физическому состоянию.
БК 11 Выполнение всех видов технологических операции.
БК 12 Обновлять свои знания и навыки в течение трудовой деятельности. Соблюдать эстетическую и 

этическую культуру обслуживания. 
БК 13 Внедрение новых приемов организации работ по диагностике электрической части оборудования. 
БК 14 Работать с технической документацией.

Таблица 2

Уровень 
ТиПО 

Квалифи-
кация Профессиональные компетенции (ПК)

Специ-
алист 
повы-
шенного 
уровня.

 2.1 121501 2
 – Оператор 
швейного 
оборудова-
ния*

ПК 2.1.1 Внедрять новые приемы работы, направленные на повышение качества операции, 
снижения ресурсных затрат, экономии материалов.
ПК 2.1. 2 Использовать пакеты прикладных программ для выполнения технологических 
процессов.
ПК 2.1.3 Расширять возможности работы оборудования за счет совмещения операции, 
разработки вспомогательной оснастки.
Осуществлять обслуживание швейного оборудования автоматического и полуавтома-
тического действия. 
ПК 2.1.4 Пользоваться механизированным оборудованием, оснасткой, приспособлениями, 
рабочими и контрольно-измерительными инструментами и приборами.
ПК 2.1.5 Производить подготовку к эксплуатации оборудования. 
ПК 2.1.6 Соблюдать технику безопасности на рабочем месте и правила пожарной 
безопасности.
ПК 2.1.7 Обладать устойчивым стремлением к самосовершенствованию.

2.2 121502 2 
– электро-
слесарь по 
ремонту 
электриче-
ских машин

ПК 2.2.1 Внедрение новых приемов организации работ по диагностике электрической 
части оборудования, работы элементов привода.
ПК 2.2.2 Контролировать систему управления оборудования.
ПК 2.2.3 Измерять электрические параметры линий, определять повреждений и 
устранять их. 
ПК 2.2.4 Знать порядок проведения профилактического ремонта электрооборудования.
ПК 2.2.5 Пользоваться механизированным оборудованием, оснасткой, приспособлениями, 
рабочим и контрольно-измерительным инструментом и приборами.
ПК 2.2.6 Быть способным и готовым к применению компьютерной техники в сфере 
профессиональной деятельности, к постоянному профессиональному росту, приобре-
тению новых знаний.
ПК 2.2.7 Контролировать показатели электрических систем, сетей, релейной защиты и 
автоматизации, электроснабжения оборудования. 
ПК 2.2.8 Осуществлять проверку измерительных приборов, источников энергии; 
ПК 2.2.9 Составлять схемы систем управления.
ПК 2.2.10 Осуществлять выбор измерительных приборов и средств.
ПК 2.2.11 Соблюдать технику безопасности на рабочем месте и правила пожарной 
безопасности.

2.3 121503 2 
– Монтажник 
оборудования 
предприятий 
легкой 
промышлен-
ности*

ПК 2.3.1 Осуществлять монтажную, демонтажную работу; изыскание рациональных путей 
проведения монтажа и демонтажа, оптимальный выбор фундамента, средств снижения 
вибрации при работе оборудования.
ПК 2.3.2 Соблюдать технику безопасности на рабочем месте особенно в зонах повы-
шенного риска работника.
ПК 2.3.3 Правила пожарной безопасности, поиск путей проведения безопасного ведения 
работ, использование локальных инструментов, ведение безопасной работы при демон-
таже и монтаже оборудования.
ПК 2.3.4 Пользоваться механизированным оборудованием, оснасткой, приспособлениями, 
рабочим и контрольно-измерительным инструментом и приборами, выбор оснастки меха-
низмов для разборочных и сборочных операции с использованием типовых инструментов.
ПК 2.3.5 Использовать основные положения стандартизации и сертификации в произ-
водственной деятельности.
ПК 2. 3.6 Осуществлять выбор измерительных приборов и средств.

Специ-
алист 
среднего 
звена

3.4 121504 3
– Техник-ме-
ханик

ПК 3.4.1 эксплуатация, техническое обслуживание и ремонт швейного оборудования 
автоматического и полуавтоматического действия, транспортных линий.
ПК 3.4.2 Уметь выполнять настройку электронной системы швейных машин. 
ПК 3.4.3 Измерять электрические параметры линий, определять повреждения и 
устранять их. 
ПК 3.4.4 Восстанавливать действия механизмов машин. 
ПК 3.4.5 Знать порядок проведения профилактического ремонта оборудования.
ПК 3.4.6 Контролировать качество изготовления деталей, сборку узлов, механизмов 
машин.
ПК 3.4.7 Производить проверку до и после проведения испытаний узлов, механизмов 
их соответствие.
ПК 3.4.8 Соблюдать технику безопасности на рабочем месте и правила пожарной 
безопасности. 
ПК 3.4.9 Пользоваться механизированным оборудованием, оснасткой, приспособлениями, 
рабочим и контрольно-измерительным инструментом и приборами.
ПК 3.4.10 Определять характер состояния и проводить расчеты при проектировании и 
проверке на прочность элементов, узлов и механизмов, выбирать материалы на основе 
анализа их свойств.
ПК 3.4.11 Использовать пакеты прикладных программ для выполнения технологических 
процессов.
ПК 3.4.12 Выбирать средства автоматизации при проектировании технологических 
процессов.
ПК 3.4.13 Рассчитывать и измерять параметры рабочих циклов механизмов машин.
ПК 3.4.14 Составлять схемы систем управления, производить расчеты.
ПК 3.4.15 Быть способным научно организовать свой труд, применять компьютерную 
технику в сфере профессиональной деятельности.
ПК 3.4.16 Оформлять проектно-конструкторскую, технологическую документацию в 
соответствии с действующей нормативной базой.
ПК 3.4.17 Использовать основные положения стандартизации и сертификации в произ-
водственной деятельности.
ПК 3.4.18 Осуществлять выбор измерительных приборов и средств.
ПК 3.4.19 Осуществлять монтажную, демонтажную работу.
ПК 3.4.20 Контролировать показатели электрических систем, сетей, релейной защиты и 
автоматизации, электроснабжения оборудования. 
ПК 3.4.21 Осуществлять проверку измерительных приборов, источников энергии. 
ПК 3.4.22 Производить сборку, монтаж и контроль электронных систем, узлов и меха-
низмов машин.
ПК 3.4.23 Владеть профессиональной лексикой.
ПК 3.4.24 Быть готовым к позитивному взаимодействию и сотрудничеству с коллегами, 
к постоянному профессиональному росту, приобретению новых знаний.
ПК 3.4.25 Знать основы предпринимательской деятельности и особенности предприни-
мательства в профессиональной сфере. 

Приложение 325
к приказу министра образования и науки Республики Казахстан
от 29 июля 2014 года № 312

Типовой учебный план
технического и профессионального образования 

Код и профиль образования: 1200000 – Производство, монтаж, эксплуатация и ремонт (по отраслям). 
Технология производства пищевых продуктов.
Специальность: 1216000 – элеваторное, мукомольное, крупяное и комбикормовое производство
Квалификации: 121601 2 – Аппаратчик мукомольного производства*

121602 2 – Аппаратчик крупяного производства*
121603 2 – Аппаратчик комбикормового производства*
121604 2 – Аппаратчик обработки зерна*

Форма обучения: очная
Нормативный срок обучения: 2 года 10 месяцев
на базе основного среднего образования

Индекс 
циклов и 
дисци-
плин

Наименование циклов и дисциплин

форма 
контроля

объем учебного времени 
(час.)

ра
сп

ре
д

ел
ен

ие
 п

о 
ку

рс
ам

*

эк
за

м
ен

за
че

т
ко

ли
че

ст
во

 к
он

тр
ол

ь-
ны

х 
ра

бо
т

ку
рс

ов
ой

 п
ро

ек
т/

ра
бо

та

вс
ег

о

из них:

те
ор

ет
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я
пр

ак
ти

че
ск

ие
/л

а-
бо

ра
то

рн
о-

пр
ак

ти
-

че
ск

ие
 з

ан
ят

ия
ку

рс
ов

ой
 п

ро
ек

т/
ра

бо
та

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ООД. 00 Общеобразовательные дисциплины + + 1 448 1, 2
ОГД. 00 Общегуманитарные дисциплины

(профессиональный казахский (русский) язык, 
профессиональный иностранный язык, физическая 
культура)

260 2, 3

ОПД. 00 Общепрофессиональные дисциплины 348 192 156 1, 2, 
3

ОПД. 01 Основы черчения + 36 36
ОПД. 02 Основы технической механики + 36 14 22
ОПД. 03 Основы электротехники и электроники + 38 26 12
ОПД. 04 Основы экономики + 36 36
ОПД. 05 Охрана труда + 36 30 6
ОПД. 06 Аналитическая химия + 60 24 36
ОПД. 07 Подъемно-транспортные устройства и механизмы + 70 50 20
ОПД. 08 Информационные технологии в профессиональной 

деятельности + 36 12 24

СД. 00 Специальные дисциплины 356 234 122 1, 2, 
3

СД. 01 Микробиология + 40 18 22
СД. 02 Основы стандартизации, сертификации и 

метрологии + 36 22 14

СД. 03 Сырье и материалы элеваторного, мукомольного, 
крупяного и комбикормового производства + 60 46 14

СД. 04 Спецтехнология + + 82 52 30
СД. 05 Спецоборудование + + 138 96 42
ДОО. 00 Дисциплины, определяемые организацией 

образования**
72/

248**
ПО и ПП Производственное обучение и профессио-

нальная практика 1728

ПО. 00 Производственное обучение
ПО. 01 Практика в учебно-производственных мастерских 324
ПП. 00 Профессиональная практика
ПП. 01 Практика по приобретению профессиональных 

навыков 432

ПП. 02 Практика по приобретению и закреплению профес-
сиональных навыков 756

ПП. 03 Преддипломная практика 216
ПА. 00 Промежуточная аттестация 72
ИА. 00 Итоговая аттестация: 36
ИА. 01 Итоговая аттестация*** 24
ИА. 02
(ОУППК)

Оценка уровня профессиональной подготовленно-
сти и присвоение квалификации 12

Итого на обязательное обучение 4 320
К Консультации не более 100 ч. на учебный год
Ф Факультативные занятия не более 4 часов в период теоретического 

обучения
Всего 4 960

Примечания: ООД – общеобразовательные дисциплины; ОГД – общегуманитарные дисциплины; СэД – соци-
ально-экономические дисциплины; ОПД – общепрофессиональные дисциплины; СД – специальные дисциплины; 
ДОО – дисциплины, определяемые организацией образования с учетом требований работодателей; ПО – производ-
ственное обучение; ПП – профессиональная практика; ПА – промежуточная аттестация; ИА – итоговая аттестация; 
ОУППК – оценка уровня профессиональной подготовленности и присвоение квалификации; К – консультации; 
Ф – факультативные занятия.
* В соответствии с ГОСО ТиПО обязательным для исполнения в типовом учебном плане является перечень дисци-
плин. Формы контроля (количество курсовых работ, контрольных работ, экзаменов), порядок изучения дисциплин 
(распределение по курсам ) являются примерными и могут изменяться в зависимости от форм обучения, специфики 
специальностей, местных и других условий (обстоятельств), в т. ч. в соответствии с потребностями работодателей.
**Объем часов на дисциплины, определяемой организацией образования, может быть увеличен за счет сокращения 
объема часов (до 25%) циклов общепрофессиональных и специальных дисциплин.
*** Рекомендуемые формы итоговой аттестации: сдача комплексного экзамена по специальным дисциплинам (СД. 
01, СД. 02, СД.03) или защита дипломной работы со сдачей экзамена итоговой аттестации по одной из специальных 
дисциплин (СД. 02).

Примерный перечень учебно-производственных оборудований и технических средств обучения 
определяется исходя из содержания образовательных программ по дисциплинам соответствующей специальности. 
Перечень учебно-производственных оборудований и технических средств обучения для оснащения конкретного 
учебного заведения определяется учебным заведением совместно с предприятием-партнером, для которого 
готовятся кадры с учетом рабочих учебных программ. При этом необходимо учесть IT-технологии, 3D-технологии, 
ИКТ, дистанционное, модульное, дуальное, кредитное обучение с учетом перспективы развития отрасли.

Приложение 326
к приказу министра образования и науки Республики Казахстан
от 29 июля 2014 года № 312

Типовой учебный план
технического и профессионального образования

Код и профиль образования: 1200000 – Производство, монтаж, эксплуатация и ремонт (по отраслям). 
Технология производства пищевых продуктов.
Специальность:1216000 – элеваторное, мукомольное, крупяное и комбикормовое производство
Квалификации:121601 2 – Аппаратчик мукомольного производства*

121602 2 – Аппаратчик крупяного производства*
121603 2 – Аппаратчик комбикормового производства*
121604 2 – Аппаратчик обработки зерна*

Форма обучения: очная
Нормативный срок обучения: 10 месяцев
на базе общего среднего образования

индекс 
циклов и 
дисци-
плин

наименование циклов и дисциплин

форма контроля объем учебного времени 
(час.) рас-

пре-
де-
ле-
ние 
по 

кур-
сам*

эк
за

м
ен

за
че

т
ко

ли
че

ст
во

 к
он

тр
-

ол
ьн

ы
х 

ра
бо

т
ку

рс
ов

ой
 п

ро
ек

т/
ра

бо
та

вс
ег

о

из них:

те
ор

ет
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я
пр

ак
ти

че
ск

ие
/л

а-
бо

ра
то

рн
о-

пр
ак

ти
-

че
ск

ие
 з

ан
ят

ия
ку

рс
ов

ой
 п

ро
ек

т/
ра

бо
та

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ОГД. 00 Общегуманитарные дисциплины

(профессиональный казахский (русский) 
язык, профессиональный иностранный язык, 
история Казахстана, физическая культура)

196 1

ОПД. 00 Общепрофессиональные дисциплины 172 104 68 1
ОПД. 01 Основы черчения + 24 24
ОПД. 02 Основы технической механики + 24 18 6
ОПД. 03 Основы электротехники и электроники + 16 10 6
ОПД. 04 Основы экономики + 16 16
ОПД. 05 Охрана труда + 22 16 6
ОПД. 06 Аналитическая химия + 30 20 10
ОПД. 07 Подъемно-транспортные устройства и 

механизмы
+ 24 24

ОПД. 08 Информационные технологии в профессио-
нальной деятельности

+ 16 16

СД. 00 Специальные дисциплины 352 246 106 1
СД. 01 Микробиология + 36 26 10
СД. 02 Основы стандартизации, сертификации и 

метрологии
+ 24 24

СД. 03 Сырье и материалы элеваторного, 
мукомольного, крупяного и комбикормового 
производства

+ 62 38 24

СД. 04 Спецтехнология + 68 58 10
СД. 05 Спецоборудование + 162 100 62
ДОО. 00 Дисциплины, определяемые организа-

цией образования *
72/

203**
1

ПО и ПП Производственное обучение и профес-
сиональная практика

576 1

ПО. 00 Производственное обучение
ПО. 01 Практика в учебно-производственных 

мастерских
144

ПП. 00 Профессиональная практика

ПП. 01 Практика по приобретению профессиональ-
ных навыков

216

ПП. 02 Практика по приобретению и закреплению 
профессиональных навыков

ПП. 03 Преддипломная практика 216
ПА. 00 Промежуточная аттестация 36
ИА. 00 Итоговая аттестация: 36
ИА. 01 Итоговая аттестация*** 24
ИА. 02
(ОУППК)

Оценка уровня профессиональной подготов-
ленности и присвоение квалификации

12

Итого на обязательное обучение 1 440
К Консультации не более 100 ч. на учебный год
Ф Факультативные занятия не более 4 часов в период теоретического обучения

Всего 1 656

Примечания: ООД – общеобразовательные дисциплины; ОГД – общегуманитарные дисциплины; СэД – соци-
ально-экономические дисциплины; ОПД – общепрофессиональные дисциплины; СД – специальные дисциплины; 
ДОО – дисциплины, определяемые организацией образования с учетом требований работодателей; ПО – производ-
ственное обучение; ПП – профессиональная практика; ПА – промежуточная аттестация; ИА – итоговая аттестация; 
ОУППК – оценка уровня профессиональной подготовленности и присвоение квалификации; К – консультации; 
Ф – факультативные занятия.
* В соответствии с ГОСО ТиПО обязательным для исполнения в типовом учебном плане является перечень дисци-
плин. Формы контроля (количество курсовых работ, контрольных работ, экзаменов), порядок изучения дисциплин 
(распределение по курсам) являются примерными и могут изменяться в зависимости от форм обучения, специфики 
специальностей, местных и других условий (обстоятельств), в т.ч. в соответствии с потребностями работодателей.
** Объем часов на дисциплины, определяемой организацией образования, может быть увеличен за счет сокращения 
объема часов (до 25%) циклов общепрофессиональных и специальных дисциплин.
*** Рекомендуемые формы итоговой аттестации: сдача комплексного экзамена по специальным дисциплинам (СД. 
01, СД. 02, СД. 03) или защита дипломной работы со сдачей экзамена итоговой аттестации по одной из специальных 
дисциплин (СД. 02).

Примерный перечень учебно-производственных оборудований и технических средств обучения 
определяется исходя из содержания образовательных программ по дисциплинам соответствующей специальности. 
Перечень учебно-производственных оборудований и технических средств обучения для оснащения конкретного 
учебного заведения определяется учебным заведением совместно с предприятием-партнером, для которого 
готовятся кадры с учетом рабочих учебных программ. При этом необходимо учесть IT-технологии, 3D-технологии, 
ИКТ, дистанционное, модульное, дуальное, кредитное обучение с учетом перспективы развития отрасли.

Приложение 327
к приказу министра образования и науки Республики Казахстан
от 29 июля 2014 года № 312

Типовой учебный план
технического и профессионального образования 

Код и профиль образования: 1200000 – Производство, монтаж, эксплуатация и ремонт (по отраслям). 
Технология производства пищевых продуктов.
Специальность:1216000 – элеваторное, мукомольное, крупяное и комбикормовое производство
Квалификация:121605 3 – Техник-механик

121606 3 – Техник-технолог
Форма обучения: очная
Нормативный срок обучения: 3 года 6 месяцев
на базе основного среднего образования

индекс 
циклов и 
дисци-
плин

наименование циклов и дисциплин

форма 
контроля

объем учебного времени 
(час.)

ра
сп

ре
д

ел
ен

ие
 п

о 
ку

рс
ам

*

эк
за

м
ен

за
че

т
ко

ли
че

ст
во

 к
он

тр
ол

ь-
ны

х 
ра

бо
т

ку
рс

ов
ой

 п
ро

ек
т/

ра
бо

та

вс
ег

о

из них:

те
ор

ет
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я
пр

ак
ти

че
ск

ие
/л

а-
бо

ра
то

рн
о-

пр
ак

ти
-

че
ск

ие
 з

ан
ят

ия
ку

рс
ов

ой
 п

ро
ек

т/
ра

бо
та

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ООД. 00 Общеобразовательные дисциплины 1 448 1, 2
ОГД. 00 Общегуманитарные дисциплины (профессио-

нальный казахский (русский) язык, профессиональ-
ный иностранный язык, физическая культура)

336 2, 3, 
4

СЭД. 00 Социально-экономические дисциплины 
(культурология, основы философии, основы 
социологии и политологии, основы экономики, 
основы права)

180 2

ОПД. 00 Общепрофессиональные дисциплины
Квалификация «Техник-механик» 674 394 280 1, 2
ОПД. 01 Основы черчения + 80 80
ОПД. 02 Основы технической механики + 68 50 18
ОПД. 03 Основы электротехники и электроники + 44 32 12
ОПД. 04 Основы стандартизации, допуски и посадки + 54 42 12
ОПД. 05 Основы теплотехники + 54 34 20
ОПД. 06 Охрана труда + 54 44 10
ОПД. 07 Материаловедение и технология конструкционных 

материалов
+ + 90 60 30

ОПД. 08 Подъемно-транспортные устройства и механизмы + 94 70 24
ОПД. 09 Высшая математика + 64 44 20
ОПД. 10 Информационные технологии в профессиональной 

деятельности
+ 36 18 18

ОПД. 11 Делопроизводство на государственном языке + 36 36
Квалификация «Техник-технолог» 674 394 280 1, 2
ОПД. 01 Основы черчения + 80 80
ОПД. 02 Основы технической механики + 68 50 18
ОПД. 03 Основы электротехники и электроники + 44 32 12
ОПД. 04 Основы стандартизации, сертификации и 

метрологии
+ 54 42 12

ОПД. 05 Охрана труда + 54 44 10
ОПД. 06 Аналитическая химия + + 88 58 30
ОПД. 07 Микробиология + 56 36 20
ОПД. 08 Подъемно-транспортные устройства и механизмы + + 94 70 24
ОПД. 09 Высшая математика + 64 44 20
ОПД. 10 Информационные технологии в профессиональной 

деятельности
+ 36 18 18

ОПД. 11 Делопроизводство на государственном языке + 36 36
СД. 00 Специальные дисциплины
Квалификация «Техник-механик» 746 464 222 60 2, 3, 

4
СД. 01 Устройство и эксплуатация машин и оборудования 

элеваторного, мукомольного, крупяного и комбикор-
мового производства

+ + + 248 152 66 30

СД. 02 Ремонт, монтаж и наладка производственных 
линий и оборудования элеваторного, мукомольного, 
крупяного и комбикормового производства

+ + 160 120 40

СД. 03 Автоматизация технологических процессов + 44 20 24
СД. 04 Аспирация, вентиляция и пневмотранспорт + 44 12 32
СД. 05 Основы расчета и конструирования машин и обору-

дования зерноперерабатывающих предприятий 
+ + 160 100 60

СД. 06 экономика отрасли + + 90 60 30
Квалификация «Техник-технолог» 746 466 220 60 2, 3, 

4
СД. 01 Товароведение и хранение зерна и продуктов его 

переработки
+ 100 80 20

СД. 02 Технология элеваторного производства + + 116 60 56
СД. 03 Технология мукомольно-крупяного производства + + 136 80 26 30
СД. 04 Технология комбикормового производства + + 116 60 56
СД. 05 Производственно-технологический контроль + 90 70 20
СД. 06 Автоматизация технологических процессов + 54 34 20
СД. 07 Аспирация, вентиляция и пневмотранспорт + 44 22 22
СД. 08 экономика отрасли + + + 90 60 30
ДОО. 00 Дисциплины, определяемые организацией 

образования **
72/

427**
ПП. 00 Профессиональная практика 1 440
ПП. 01 Ознакомительная практика 72
ПП. 02 Практика в учебно-производственных мастерских 540
ПП. 03 Практика по приобретению и закреплению профес-

сиональных навыков
252

ПП. 04 Практика по профилю специальности 360
ПП. 05 Преддипломная практика 216
ПА. 00 Промежуточная аттестация 216
ИА. 00 Итоговая аттестация: 72
ИА. 01 Итоговая аттестация*** 60
ИА. 02
(ОУППК) Оценка уровня профессиональной подготовленно-

сти и присвоение квалификации
12

Итого на обязательное обучение 5 184
К Консультации не более 100 ч. на учебный год
Ф Факультативные занятия не более 4 часов в период теоретического 

обучения
Всего: 5 800

Примечания:
ООД – общеобразовательные дисциплины; ОГД – общегуманитарные дисциплины; СэД – социально-экономические 
дисциплины; ОПД – общепрофессиональные дисциплины; СД – специальные дисциплины; ДОО – дисциплины, 
определяемые организацией образования с учетом требований работодателей; ПО – производственное обучение;  
ПП – профессиональная практика; ПА – промежуточная аттестация; ИА – итоговая аттестация; ОУППК – оценка уровня 
профессиональной подготовленности и присвоение квалификации; К – консультации; Ф – факультативные занятия.
* В соответствии с ГОСО ТиПО обязательным для исполнения в типовом учебном плане является перечень дисци-
плин. Формы контроля (количество курсовых работ, контрольных работ, экзаменов), порядок изучения дисциплин 
(распределение по курсам) являются примерными и могут изменяться в зависимости от форм обучения, специфики 
специальностей, местных и других условий (обстоятельств), в т.ч. в соответствии с потребностями работодателей.
** Объем часов на дисциплины, определяемой организацией образования, может быть увеличен за счет сокращения 
объема часов (до 25%) циклов общепрофессиональных и специальных дисциплин.
*** Рекомендуемые формы итоговой аттестации: сдача комплексного экзамена по специальным дисциплинам (СД. 
01, СД. 02, СД. 03) или защита дипломной работы со сдачей экзамена итоговой аттестации по одной из специальных 
дисциплин (СД. 02).

Примерный перечень учебно-производственных оборудований и технических средств обучения 
определяется исходя из содержания образовательных программ по дисциплинам соответствующей специальности. 
Перечень учебно-производственных оборудований и технических средств обучения для оснащения конкретного 
учебного заведения определяется учебным заведением совместно с предприятием-партнером, для которого 
готовятся кадры с учетом рабочих учебных программ. При этом необходимо учесть IT-технологии, 3D-технологии, 
ИКТ, дистанционное, модульное, дуальное, кредитное обучение с учетом перспективы развития отрасли.

Приложение 328
к приказу министра образования и науки Республики Казахстан
от 29 июля 2014 года № 312

Типовой учебный план
технического и профессионального образования 

Код и профиль образования: 1200000 – Производство, монтаж, эксплуатация и ремонт (по отраслям). 
Технология производства пищевых продуктов.
Специальность: 1216000 – элеваторное, мукомольное, крупяное и комбикормовое производство
Квалификация: 121605 3 – Техник-механик

121606 3 – Техник-технолог
Форма обучения: очная
Нормативный срок обучения: 2 год 6 месяцев

индекс 
циклов и 

дисциплин
наименование циклов и дисциплин

форма 
контроля

объем учебного времени 
(час.)

ра
сп

ре
д

ел
ен

ие
 п

о 
ку

рс
ам

*

эк
за

м
ен

за
че

т
ко

ли
че

ст
во

 к
он

тр
-

ол
ьн

ы
х 

ра
бо

т
ку

рс
ов

ой
 п

ро
ек

т/
ра

бо
та

вс
ег

о

из них:

те
ор

ет
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я
пр

ак
ти

че
ск

ие
/л

а-
бо

ра
то

рн
о-

пр
ак

ти
-

че
ск

ие
 з

ан
ят

ия
ку

рс
ов

ой
 п

ро
ек

т/
ра

бо
та

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ОГД. 00 Общегуманитарные дисциплины

(профессиональный казахский (русский) язык, 
профессиональный иностранный язык, история 
Казахстана, физическая культура)

380 1, 2, 
3

СЭД. 00 Социально-экономические дисциплины
(культурология, основы философии, основы 
социологии и политологии, основы экономики, 
основы права)

180 1

ОПД. 00 Общепрофессиональные дисциплины
Квалификация «Техник-механик» 674 394 280 1
ОПД. 01 Основы черчения + 80 80
ОПД. 02 Основы технической механики + 68 50 18
ОПД. 03 Основы электротехники и электроники + 44 32 12
ОПД. 04 Основы стандартизации, допуски и посадки + 54 42 12
ОПД. 05 Основы теплотехники + 54 34 20
ОПД. 06 Охрана труда + 54 44 10
ОПД. 07 Материаловедение и технология конструкционных 

материалов + 90 60 30

ОПД. 08 Подъемно-транспортные устройства и механизмы + 94 70 24
ОПД. 09 Высшая математика + 64 44 20
ОПД. 10 Информационные технологии в профессиональной 

деятельности + 36 18 18

ОПД. 11 Делопроизводство на государственном языке + 36 36
Квалификация «Техник-технолог» 674 394 280 1
ОПД. 01 Основы черчения + 80 80
ОПД. 02 Основы технической механики + 68 50 18
ОПД. 03 Основы электротехники и электроники + 44 32 12
ОПД. 04 Основы стандартизации, сертификации и 

метрологии + 54 42 12

ОПД. 05 Охрана труда + 54 44 10
ОПД. 06 Аналитическая химия + 88 58 30
ОПД. 07 Микробиология + 56 36 20
ОПД. 08 Подъемно-транспортные устройства и механизмы + 94 70 24
ОПД. 09 Высшая математика + 64 44 20
ОПД. 10 Информационные технологии в профессиональной 

деятельности + 36 18 18

ОПД. 11 Делопроизводство на государственном языке + 36 36
СД. 00 Специальные дисциплины 746 464 222 60 1, 2, 

3

Продолжение следует


